

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo zł. 1.25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi odziedlone rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.870

Niebywała okazja na święta!

Nadszedł wielki transport smakowitych win
węgierskich w cenie od 4 zł. za butelkę

„AMBROZJA“

WINIARNA i RESTAURACJA
Floriańska 47, tel. 1759

WIKTOR MARSTALEK, długoletni pracownik
w firmie Fr. Trzaska w Zakopanem.

Przedświąteczne nastroje

Gdyby ktoś z ruchu ulicznego, z tłoku w sklepach, z masowego zakupywania chciał sądzić o tem, jak nam się powodzi, popielibyśmy gruby błęd. Jest już u nas reguła, a może natura narodowa, że święta stają się okazją do wydatkowania ponad miarę i potrzebę. W ten sposób święta, dla klasy robotniczej wypoczynku po ciężkiej pracy, zatrącają swój charakter, stając się okazją do nadmiernej konsumpcji i picia z mniej przyjemnym tego skutkami.

A tymczasem życie idzie swoim trybem, nie ogładając się na przetrwanie normalnego stanu rzeczy, przetrzymując zachowanie się na i przez święta. Znamy ten nastrój, który określa nasze „narodowe” przysłowie: zastaw się i postaw się. Najbardziej szkodliwie, taki skłonny na życie — zasłuka dla bezrobotnego albo i bez tego zasłuka nuczby się jeszcze bardziej nieszczęśliwym, gdyby nie mógł sprawić chodźki z wszystkimi przynależnościami, wśród których odpowiednia porcja trunkowości gra nienajmniejszą rolę.

Przypominamy sobie słynne „ogonki” w czasach wojny i w pierwszych latach powojennych, kiedy ludzie na mrozie i słońcu wystawali z rodzinami dla zdobycia jakiegos marnego środka żywności. To był i wszyscy to odozwaliwali jak przystało; było to jednym z najgorszych następstw wojny, ośdnie zienawidzone i przeklinane. A dziś kto każde ludzkie stawać w okonku dla nabycia zapasów świątecznych? A przecież stawała, bo jakżeby się wygadało wobec sąsiadów, znanych, wobec „całej ulicy”, gdyby się zrobiło uboższe święta, gdyby nie było tylu zwycięzczych a przecież za koniencje uznanych zwycięzczy?

Toteż w tych dniach nastrojów ogólny ulega zmianie. Jak można narzekać na biedę, na ciężkie cza-

Dekret sądowy wchodzi w życie

Cóż z tego, że Sejm znaczną większością uchwalił odroczenie na rok wejścia w życie dekretu o zmianie ustroju sądowego? Rząd, jak zapowiedział o „minister” Car, przeszedł w dniu 1 stycznia 1929 zamianę oberców sądowni i w ten sposób — jak z radością pisze „Kurjerka” — stworzył fakt dokonany, którego późniejsza nowelizacja dekretu zmienić nie potrafi. Ofiarowie — sądownicy będą mieli „nabytą prawa”, których nie będzie można im odebrać.

Cóż z tego, że na ostatnim posiedzeniu Senatu zapowiedziano wniosek, aby Senat odwoły jeszcze przed Nowym Rokiem posiedzenie dla zawetowania ustawy przez Sejm uchwalonej? Marszałek Senatu skorysował z tej zapowiedzi, aby zamknąć posiedzenie przed zgłoszeniem wniosku, następcie zapowiedział na 12 stycznia, kiedy dekret już będzie działał.

Cóż z tego, że dotychczas nie wydano rozporządzeń wykonawczych do dekretu tak, że przesiada sądów nie mała wytycznych, jak organizację przeprowadzić? Prasna sennicy zapowiadają, że rozporządzenia wykonawcze wyjdą „na czas” — przed 1 stycznia, zaś ich przedstawianie — kłóby o to dał? Od tego są sędziowie, aby w ich pojeji intencje ustawaodawcy i co ważniejsze w ich duchu nowe rozumowanie rozpoznać.

Oto mamy klasyczny przykład, jakie u nas jest prawdziwie „sejmowładztwo”. Sejm sobie uchyla, a rząd do tej uchwały nie stosuje się. Sejm nieduwaznie wyraził zaprzetywanie, że nie zgodzi się na to, co rząd jako jego pełnomocnik zrobił, rząd przedchodząc nad tem do porządku dziennego.

Jeżeli sejmowładztwo ma być ła kłeska, która zagraża bytowi państwa, jak narzwać to rado-władztwo, które stawa się ponad całą ustawa-dawczą w rzeczach, które niewątpliwie do jego

ssy, kiedy się na dwa dni świąt wyda całotygodniowy zarobek, a czasem i więcej niż się posiada? Kłoby się liczył z groszem czy nawet złotym w tak pięknym czasie, kiedy i bez obrazy Boskiej zabawić się można, kiedy wszystko, co żyje, ma obowiązek odzwuwać i okazywać radość? Co innego przez cały rok: wtedy netylko można, się na się wprost obowiązek narzekać i płoszyć na ciężkie czasy, na twarde serca pracodawców i na obciężny zysku kupców — to należy do codziennego repertuaru wszystkich rodzimych netylko kumoszek, ale i rozumiejących położenie ludzi.

Na dwa dni przed świątami i na dwa dni świąt nastroje radykalnie się zmieniają, słabą bowiem i o krótkiej panowie jest natura ludzka. Dla kogo w dzień powszedni cileb jest czasem luksusem, ten na święta musi mieć strudel; kto przez cały rok z muzu czy z dobrej woli nie pije i nie pali a przynajmniej ogranicza się, ten we święta pozwala sobie na to zbytki, bo to przecież „raz tylko

kompetencji nie należą. O duch Konstytucji chodzi, a ten w tym wypadku przemówił tak jasno, że trzeba zrzecywiście tego nieposzanowania, jakie z siebie ciałe okazuje, aby się ożepić formalności i z tych dedukować to prawo do nieposzanowania.

Chodzi o czas — z przekąsem pisza pisma satyryczne, a rząd na czasie wygrał. Mierzenie to zrobiono, aby umieszczyć wole Sejmu; na sesji wiosennej nie dopuszczono do obrad nad dekretem, a w sesji jesiennej uderamiono pospiesznie nad nim prace, aż przeciągnięto do ferij świątecznych i kłamka zapadła. Niechże teraz ktoś powie, że Sejm winien, kiedy cały przyległ sprawy wstawia jasno, że gra była ukartowana w tym sensie, aby Sejm nie miał czasu netylko „na uchwałę” ale i na dokonanie dzieła na wypadku kontrowersji z Senatem.

Nauczony doświadczeniem z czasów dyskusji i uchwały nad dekretem prasowym, Sejm wybrał inną formę zrobienia użytku z prawa kontroli dekretów na podstawie pełnomocnictw z r. 1926 włączonych. Proste oznaczenie dekretu sądowego byłoby bezcelowe, ponieważ rząd nas już uderamilił to formę wykonania prawa sejmowego — zrazą Sejm — co zresztą z dyskusji wynika — nie miał wcale zamiaru uniemożliwić nową organizację sądownictwa, chciał tylko nadać jej formy konstytucyjne i dlatego wszedł na drogę nowelizacji dekretu. I ta najlagodniejsza forma wyrażenia swej woli została oznaczone wyjątkami przez rząd i pomagające mu jedynę stronictwo.

Dlatego to ziste sposób okazywania czynem chęci do współpracy, za którą słowami tak pięknie się przemawia. Już choćby kuratoria wymagała, aby nie podeptać tak nieduwaznie tego, co Sejm duża pracą zrobił. Tymczasem to właśnie się robi, — jak wobec tego rozumieć kilkakrotne zapewnienia p. Bartla?

w roku”. Tak postępując, zatrącamy — nikt nie jest wolny od tego grzechu — powoli właściwe pojecie i znaczenie święta i dla tych, którzy uważają je za obrzęd religijny i dla tych, którzy wiedzą w nich mądry środek do zapewnienia ludzom pracy wypoczynku; że święta Bożego czy ludzkiego robi się jarmark z tego znanej następstwa; nie można bowiem odróżnić się, nie można narzucić się na obgadywanie...

Tymczasem święta mijają i wraca się do szarej, smutnej rzeczywistości. Ciężka zima nawiedziła, robiąc życie robotnika jeszcze mniej znośnym niż ono jest normalnie; wraca codzienna troska o chleb, zaczyna się znowu przepychanie się lokacjami dla uzyskania jakiegos zarobku. Predko przemiana nastrojów świątecznych, zaczyna się nastrojów rozpacz i nieustanna walka — oto przysły bańki mydlane, które tworzą „pracy oblatki”, które obliczają sobie i innym w wyniku różowego, świątecznego humoru.

Dobre, tanie towary świąteczne

kupisz w sklepach

Robotniczej Spółdzielni Spożywców „PROLETARJAT“

Podgórze, Lwowska 2
Krakowska 53
Horek Fałceki,
Rakowice

ul. Długa 4
Krowczyca, Mazowiecka 25
Kazimierza Wielkiego 85
Prądnik Czerwony
Gradzka 65

Zakrzówek, Twardowskiego 41
Dębniki, Madalińskiego 12
Wolin Duchacka
Zwierzyniecka 20.

WARTOSCIOWE PODARKI NA GWIAZDKĘ!
 Sygnety, Pierścionki, Zegarki, Papieronki, Srebra oraz wszelkie wyroby jubilerskie
 POLECA NA TA... **EMIL GOLDWASSER, Kraków, Grodzka 25**

Rozdźwięki przedświąteczne

Bójki w Betelem. — I wioska artylerji pobogostawiona

Niebardzo budująca dla zbrojnych dusz opowieść z Betelem — w tchnie przedświeć Bóże Narodzenia — podaje swoim czytelnikom „Głos Naroda”, drukując kartki z pielgrzymki księdza Józefa Archutowskiego.

Jakże tam w miejscu, gdzie ujrzał światło dzienne Chrystus współżyła jego wyznawcy? Jak u źródła przykazał o miłości bliźniego zachowania się ci, którzy dół dostają mają? Nad miłością, uchodzącą tradycjonalnie za to, gdzie się Chrystus urodził wznosi się świątynia — a widownia... ciągłych zawistnych walk pomiędzy katolikami i prawosławnymi. Ksiądz Archutowski tak opisuje te rywalizacje nie tylko wyznań, lecz nawet narodowości. W dawnych czasach Bazylika była w ręku Ojca Franciszkańskiego, zatem zakonu katolickiego. W... 1757 został Franciszkaninami wywołany z tego Krakowa. Prawosławni Grecy powyrzucali ciała katolickie... W r. 1810 wstrętni do bazyliki Ormiańscy i odebrali Greckom lewą część chóru, skąd nie dali się już wyrugować. W formach, w jakich ulaniano się brutalna konkurencja i chęć wyłączenia panowania, wyrażała się tu czuście — dla głosiciela wszechludzkiej miłości.

Gdy „panowanie” dostało się do rąk greckich, katolicy — pisze ks. Archutowski — „przez długi czas nie byli wcale dopuszczalni w Bazylikę. Nie wolno było im tam być tak wielką, że ukazanie się Franciszkanina w Bazylice sprowadzało za wygnaniem, a niejednokrotnie z pobiciem. W 1873 r. styczniu w Bazylice formalnie białe, podczas której poroniono pięciu zakonników łacińskich, w dwadzieścia lat potem świątynia była świadkiem nawet zabójstwa jednego Franciszkanina, a niedawno jeszcze (styczeń 1928 r.) pobito i poroniono jednego brata francuskiego”.

A rezultat takiego zachowania się wierznych różnych obrządków? Ks. Archutowski pisze dalej:

„Odwiedziliśmy się od Groty Narodzenia — najzatem polojana w czapce na głowie, siedzącego pod ścianą i przy świetle świecy czytającego księżkę. Tak, od roku 1873, w którym Grecy stoczyli formalną bitwę z Franciszkanami, stałe w Grocie stał dawniej 20-letni turkoci, teraz stół polojana (wygląd mial żydowski), który czuwał nad porządkami i łagodził spory, jakie często w takiej atmosferze wyznanej wybuchają. Można by pokłonić przeżyciu tego polojana, ale sam jak obecnie stróża bezpieczeństwa w Grocie, a prztem inowiercy-muzulmanina lub żyda, powinien być ogromnym wyrzutem, dotkliwym policzkiem dla tych, o konieczności jego tu obecności wywołał”.

Nie wleci nie ma tu ksiądz Archutowski do powiedzenia — jak tylko przynęce pod adresem prawosławnych, że oni powodują, iż wybrki chrześcijańskie musi w tem miejscu nawet — poskramać policja. Ba na wet musi czuwać stała policja.

Jeden z dzienników poznańskich podaje ilustrację, przedstawiającą „poświęcenie wioskiego sztandaru artylerji”, zaopatrzony ten obrazek następującym wyjaśnieniem:

„W ostatnich dniach odbyło się we Włoszech uroczyste poświęcenie sztandaru pułku artylerji. Fakt ten zasługuje specjalnie na uwagę, albowiem od czasu zniszczenia państwa katolickiego w Rzymie, duchowieństwo nie brało udziału w uroczystościach wojskowych i usunęło się od praktyk i ceremonii kościelnych. Dopiero po zaprowadzeniu rządów państwowych, po zbliżeniu się gządu do Watykanu, nastąpiło załagodzenie dawniejszego konfliktu o tyle, że duchowieństwo bierze udział w uroczystościach wojskowych i spełnia wszystkie praktyki i ceremonie”.

A wiec przed światełkami nastąpiło zbratanie się na czasowe bójkowanym gruncie rzymskim — kleru z wojskiem —

Przypominała sobie czytelnicy, że na jednej z konferencji w Wiedniu, w której uczestniczyli przedstawiciele kleru i socjaliści i gdzie rozstraszono stosunek socjalistów do oficjalnego Kościoła — na zarzut, wykonany przez robotnika, iż księżka „świecił broń, narzędzie moru, odpowiedział strójny duchowny: A robotnicy te broń wykupują — zestawiając dół robotnika, zmuszonego sprzedawać swoje siły wszelkiemu pracodawcy z rąk księdza, który się mieni królestwem dusz.

Otóż na włoskim gruncie księżka uchylił się od otaczania ceremoniami kościelnymi uroczystości i emblematów wojskowych — w odpowiedzi na to,

że Wiochy (niegdyś rozdarte na male państwa) w dobre łączą się w jeden organizm państwowy, złożyły odrębne państwo papieskie, a stolicy tegoż państwa przywołyły charakter stolicy zjednoczonej Italii.

Gdy w grze weszło odebranie papieżowi świętkiego królowania dla tak ważnego celu, jak zjednoczenie całego narodu włoskiego — kler papieski stał się tam obcem militarnym.

Gdy chodziło i chodzi o salutowanie ducha i wankelli, przeciwni chyba niedużo znaczenie, wszelkiemu przelewowi krwi, kier poczytywał, iż nie może odmawiać swoich duchownych usług zbrojącym się i walczącym państwom. Chociażby, jak to miało miejsce w ostatniej wojnie światowej — z tych walk, z tych pojawków dymia krew 10 milionów poległych...

Odeńcie sobie i niewspółmierne są i stale powtarzające się bójki chrześcijańskie w miejscach, święconych wedle tradycji — odbytem w nich Chrystusa oraz fakt, że chrześcijańska Europa stała się wprost szkołą militarną i zbrojownią dla innych ras i kontynentów.

To wszystko świadczy o tem, co w powodzi wieków stało się z testamentem miłośnika ludzkości, jakim był Chrystus?



Co kupić na gwiazdkę?

Na gwiazdkę kupuj sygnety, pierścionki, zegarki, papieronki oraz wszelkie wyroby jubilerskie, które w wielki wybór i po bardzo niskich cenach są na składzie we firmie „Juvelina”, Kraków, ul. Grodzka 1. 29.

Dymisja p. Meyszowicza P. Car ministrem sprawiedliwości

Warszawa, 22 grudnia (PAT). Prezydent Rzeczypospolitej podpisał dzisiaj z następującej dekrety: Do Pana Aleksandra Meyszowicza, ministra sprawiedliwości w Warszawie. Przychylając się do przedstawionej mi prośby, zwalniam Pana z urzędu ministra sprawiedliwości. — Warszawa, dnia 22 grudnia 1928 Prezydent Rzeczypospolitej: Ignacy Mościcki, Prezes Rady ministrów Kazimierz

Bartel.
Do Pana Stanisława Cara, podsekretarza stanu ministerstwa sprawiedliwości w Warszawie. Mianuję Pana ministrem sprawiedliwości. Warszawa, 22 grudnia 1928, Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki, Prezes Rady ministrów Kazimierz

Przerwa świąteczna w obradach sejmowej komisji budżetowej

Warszawa, 22 grudnia.

W dalszym ciągu wczorajszych obrad nad budżetem ministerstwa komunikacji poseł Wyrzykowski (Wyzwoleniec) wskazał na nieznaczna frekwencję płatnych pasażerów pierwszej klasy i proponuje albo zamłanie w razie potrzeby klasy pierwszej z drugą, albo też całkowite zniesienie tej klasy. Dalej porusza rozprawę się w ostatnich czasach jedzenia „na gapę”. Z tego też względu zaleca zastrzeżenie kontroli.

Posel Krzyżanowski (BB) stwierdza, iż uchwalony przez Radę ministrów dodatek mieszkaniowy wraz z 15% dodatkami wynosi 114 milionów zł. Powstały sąd nieobór mógłby być pokryty z podwyżki taryfy kolejowej, podwyżka ta jednak przedko nie nastąpi. Sytuacja finansowa kolei jest więc w takim razie dosyć trudna.

Posel Szydowski (Plast) uważa, że w gospodarstwie kolejowym jest duży postęp, czego dowodem są cyfry.

Minister komunikacji Kłub zniżował stan techniczny kolei, stwierdzając, iż mimo dodatków dotychczasowych wyników stan ten nie jest doskonały. Utrudnia sytuację nieuregulowanie stanu prawnego kolei. Sprawa organizacji dyrekcyj nie jest jeszcze wcale załatwiona, faktami są wprawdności co do tworzenia wydziałów budowlanych. Może to dopiero nastąpić po otrzymaniu jakiejś pożyczki zagranicznej. Do alternatywy: czy ma być decentralizacja czy centralizacja zakupów, minister nie przywiązuje zbyt wielkiej wagi, decydującym bowiem czynnikiem są tu ludzie. Co da taryf osobowych, to po ostatniej podwyżce nie było spadek frekwencji pasażerów, przeciwnie w porównaniu z r. 1927 wzrosła o 18%. Co do taryfy towarowej, to zrządzonego do jej rewizji, przedewszystkiem w celu jej uporządkowania. Nasza taryfa kolejowa jest o wiele niższa od taryf na innych kolejkach. Za zasadę rewizji przyjęto, aby taryfy ułatwić dla artykułów pierwszej potrzeby, inne zaś jej pozycje podnieść o kilkanaście do 20%.

Przechodząc do inwestycji, minister uważa, że w ciągu 3 do 5 lat powinniśmy inwestować w ko-

leje przeszło 400 milionów zł. rocznie w ścieżki śnieżne. Dlatego też minister apeluje, by preliminowanego rozchodu 336 milionów zł. nie redukować. Wobec znanych braków w urzędach technicznych ciągły wzrost ruchu na kolejkach jest dla nas pewną groźbą i ten tłumacza się konieczność dalsze katastrofy. Ruch autobusowy ministerstwo traktuje jako środek pomocniczy dla kolei. Dotychczasowe stosunki w tej dziedzinie są poważnie krytyki, przedsiębiorstwa zaś nie są odpowiedzialne.

Liczy na większy dochód z eksploatacji kolei jest niewskazane. W przedłożeniu budżet minister wierzy, lecz uważa go raczej za optymistyczny, a nie pesymistyczny.

Po udzieleniu odpowiedzi na szereg postawionych w toku dyskusji pytań minister wskazuje za znaną, iż w chwili obecnej w opracowaniu jest projekt ustawy, zmłana przepisów oemerytalnych, dyscyplinarnych oraz ustawy lekarskiej, natomiast ustawa o uposażeniach, która jest również opracowywana, nie tak przedko będzie mogła być zrealizowana ze względu na finansowych. Jeżeli się zrealizuje zamierzenia finansowe, to sprawa mogłaby być załatwiona w szybkim tempie.

Posel Roła (Str. chłopski) domaga się energicznego skrócenia budżetu na kolejach.
Posel tow. Kurylowicz stawia wniosek, by nadwyżki dochodów nie przetrucano na inwestycje, lecz przedewszystkiem przeznaczano je na poprawę bytu kolejarzy. Mowca sprzeciwia się wnioskowi o skróceniu sumy na zastępiania i proponuje wprowadzić dodatek na maso krowe.

Posel Sanojca (BB) uzasadnia konieczność niektórych inwestycji i dlatego sprzeciwia się przenieszeniu wszystkich dochodów kolei na polepszenie stanu.

Posel Chądziński (CHD) doradza zróżniczkowanie taryf, celem umiłowienia wewnętrznej roli turystycznej.

Na tem dyskusje wyczerpano. Następnę posiedzenie 11 stycznia. Na porządku dziennym budżet ministerstwa skarbu i dół państwowe.

OBRAZY MALARZY POLSKICH
 oraz najlżejszą OPRAWĘ OBRAZÓW I FOTOGRAFIJ
 polcon
 Rübner, Kraków, Rynek gł. 11 (w m. Rynek)

Pa znaczenia antylnych
czaszek

PLASZCZE DAMSKIE

Ubrania, Raglany
i smokingi NATANIEL.

GRODZKA 3 I. P.
Lwowa an adres!

Wladomosci polityczne

SPRAWOZDANIE STRESEMANN'A Z LUGANO

Biero Wolffa donosi, że 21 bm. gabinet Rzeszy odbył posiedzenie, na którym minister Stresemann składał sprawozdanie z przebiegu ostatniej sesji Rady Ligi narodów, oraz z przeprowadzonych w Lugano rokowań. Gabinet po wysłuchaniu referatu sprawozdawczego wyraził jednomyślnie zgodę na oświadczenie ministra Stresemanna. Następnie Stresemann przytężył był przez prezydenta Hindenburga, któremu również złożył sprawozdanie z przebiegu rokowań w Lugano.

ZEBRANIE ISE PARLAMENTU RUMUŃSKIEGO

Pierwsze posiedzenie nowych rumuńskich Izob odbyło się w sobotę 22 bm. Nowe Izby pracować będą bez przerwy aż do ostatecznego i legalnego ukonstytuowania się parlamentu.

WPLYW WŁOCH NA TURCJĘ

Dzienniki rzymskie donoszą z Angory, iż rokowania między Włochami a Turcją, przeprowadzone przez włoskiego podsekretarza stanu Grandiego, zostały ukoronowane z pomyślnym wynikiem. — We wszystkich sprawach interesujących oba kraje osiągnięto zupełnie porozumienie.

NOWY RZĄD W FINLANDJI

Skład utworzonego gabinetu koalicyjnego dra Mantere jest następujący: Mantere premier, Procopie sprawy zagraniczne, Kivimaki sprawę wewnętrzną, Relander (bezpartyjny Szwed) finansy, Kotonen sprawiedliwość, Cajander obrona krajowa, Ingman oświata, Linnu rolnictwo, Kastren komunikacja, Jarovinen handel i przemysł, Mannio sprawy społeczne. Stronkowiak nie aważają nowego rządu za najbliższy koalicyjny, lecz za rząd polityczny, zastrzegając sobie rzeczowe ustosunkowanie się do niego.

Nadeszły łatze modele
krajowych i zagranicznych

PIANIN

do najstarszego układu firmy

WŁADYSŁAW BOŁOŃSKI (z. RABA 0881)
KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY 34 (PALAC SPIESKI).
Rok sal. 1880. Telefon 405.

Wielki wybór nowych i okazyjnych fortepianów i pianin.
Dobrych opłat. WŁASNA SALA KONCERTOWA.

Z ruchu socjalistycznego

ZEBRANIE PARTYJNE W JAROSŁAWIU

Dnia 11 bm. odbył się w Jarosławiu w sali ZKK Zebranie członków PPS, na którym tow. Malich złożył sprawozdanie z konferencji powiatowej, odbyłej w Rzeszowie 2 bm. Po referacie wywinała się bardzo ożywiona dyskusja, w rezultacie której uchwalono następującą rezolucję:

Zarządzeni uchwalają swe pełne zaufanie dla CKW, za jego politykę w obronie interesów klasy pracującej, pochwalają jego dotychczasową taktykę, natomiast potępiają rozłamowców. W szczególności potępiają p. Chudego wybranego posłem przy pełnym poparcu materialnym i moralnym mas pracujących lutelskiego okręgu wyborczego, który z PPS wystąpił. Zebrań wyrażają go do złożenia mandatu oraz do zwrotu pieniężny wyasygnowanych przez miejscowy komitet PPS na cele z akcji wyborczej zliczonej.

W dalszym ciągu stwierdzono, że żądan z członków dotychczasowych miejscowego komitetu PPS z rolą rozłamowca posła Chudego nie miał nic wspólnego, wobec czego przeprowadzono tylko

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 331

utrzyfa pogrzeby od niekolekcyjności do najwspanialszych, p. przeprowadza ekumany i przesyła zwłoki do wszystkich krajów.

Mniej znośnym daleko idąco ulepszeń, 1762

wybor uzupełniający 2 członków w miejsce s. p. Chodzeniecwa i w miejsce p. Chudego.

Dnia 15 bm. odbyło się w lokalu PPS konstytucyjne posiedzenie członków uzupełnionego komitetu partyjnego, na którym wybrano przewodniczącym tow. Juliana Malicha, i zastępcą przewodniczącym tow. Jakóba Flaka, i zastępcą przewodniczącą tow. Franciszka Goryla, skarbnikiem tow. Marjusa, a wybór sekretarza odroczono do następnego posiedzenia.

Po omówieniu całego szeregu spraw lokalnych oraz rozłamowej roboty p. Chudego, który zdążył już nabyć lokal dla swej „rewolucyjnej frakcji” uchwalono rezolucję potępiającą rozłamkową robotę p. Chudego oraz postanowiono odbyć w najbliższym czasie posiedzenie celem kontynuowania pracy partyjnej pod naszymi starymi sztandarami.

Dr. Morgenstern Marek

B. Sekundariusz apł. i lekarz w Krakowie przebrzedził się z 24 grudnia 1928 r. do urloju w chorobach wewnętrznych.

Alcja Słowackiego L. 40, i pietro.
Lampa kwarcowa. (u wykończeniu)

Przedkład gospodarczy

NOWE FABRYKI TYTONIU W POLSCE

Polski monopol tytoniowy zamierza w nadchodzącym roku wybudować nowe fabryki tytoniowych w Chrodnie, Radomiu, Zyrardowie, Gdyni, Równem i Toruniu.

POROZUMIENIE HUT ŻELAZA POLSKICH I NIEMIECKICH

Berlin, 22 grudnia (PAT). Pertraktacje prowadzone przez reprezentantów polskich i niemieckich hut żelaza zakończono. Zostały wczoraj podpisane umowy do kontynuowania eksportu niemieckiego żelaza polskiego do Niemiec i zżonu niemieckiego do Polski. Porozumienie to zostało uwarunkowane zatwierdzeniem przez rządy obu krajów.

KRONIKA

Numer gwiazdkowy „Naprzodu”

Wydzie z druku jutro w poniedziałek rano w objętości 20 stron i zawierać będzie obfitość informacji, treść: artykuł wstępny marszałka Daszyńskiego, list sędziwego senatora Bolesława Limanowskiego, oraz wiele innych ciekawych artykułów, nowele Polewki, Radka. Roda Roda i Zoszczynski, poezje sędmiu współczesnych poetów polskich, jakoteż kronikę z niedzieli i ostatnie telegramy.

Czy obowiązuje dekret o rozstroju sądomów

Sąd w Krakowie wysłał już obecnie pisma do stron z powołaniem się na dekret o ustroju sądomów powszechnych z dnia 6 lutego 1928 r., wobec czego praktycznie — zdaje się — jest sprawa ta już przedazona.

Pocz tabowej sądomów

Popawil się niedawno komunikat we wszystkich dziennikach, że ministerstwo poczty odmawia sądom przymywanie i doręczania wezwaw karnych. Obecnie postanowila poczta przymywać już i doręczać wezwawia te, ale leży za to doręczenie opłate i w wiele większa, jak od zwykłego śmierzelnika. Doręczania w sprawach cywilnych kosztują stroną tylko 25 groszy — listy polecone prywatne kosztują 65 groszy, a tylko doręczania w sprawach karnych ma być privileged odłomem, że od nich sądy płacić mają po 105 zł. za doręczenie.

Wobec tysiąca zdawów, które dzieją się w państwie naszym, nie będzie zapewne fakt ten ostatnim.

REKAWICZKI damskie, male i dziecięce na rękawki wyborców poleca A. BROSS, Kraków, ul. Florjanska L. 4.

Ceny nierozgarny i męsa

Kola rolnicze skarlały się na niepomyślny rozwój konkurencyjny w handlu nierozgarnem. Od sierpnia bieżącego roku dążył się stać i stały spadki cen, który do chwili obecnej wyniósł około 35 procent cen z przed kilku miesięcy. Handlarza korzystając z braku paszy i drobnych rolników — wykupują świńskie popoztu za bezcen. Najskrajszym się jest jednak fakt, że zeżniżki cen żywych zwierząt nie korzysta w zupełności konsument. — Ceny mięsa wieprzowego w tym czasie netykto nie spadły, albowest niewiedomo, jakim sposobem miazdę od krakowskiej zżdziła jeszcze niedawno uzyskać nieznaną wprawdzie, ale w każdym razie, zwykłe, taryfy produktom masarskich. Czy wobec tych faktów nie należałoby przystąpić do gruntownej rewizji cenówków wieprzowiny i wędlin?

Święta w TUR

W niedziele, poniedziałek i wtorek, tj. 23, 24 i 25 stycznia TUR zwieszono.

„PANI DULSKA”

W drodze święto Bożego Narodzenia, tj. w dzień 26 bm. Teatr TUR daje poraz drugi niezwykle wesoła komedję Gabriela Zapolskiego pt. „Pani Dulaska”. Dzieci doskonałe zżdził aktorzy Teatru TUR „Pani Dulaska” zżdziła sobie dozwolone powodzenie, a świadczy o tem wielka ilość zamówień biletów na świętaczne przedstawienie. — Początek o godz. 5 popoł. Ceny biletów od 2 zł. do 50 gr. Bilety nabyć można w Sekretarjacie TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Po przedstawieniu

IX WIECZORNICA TUR

w salach na III piętrze. Wieczornice wypelnia delikacja, śpiewy i wykładanie nowych komedji filmowych, poczem odbyć się tańce. Wstęp 50 gr. — 0 — 0 —

RUCH PRZEDŚWIATCZYNY

Wczorajszym dzień, jako przedświatczyny, nie zaczęły się większym ruchem. Na placu Szczepańskim i Nowym sprzedawano ryby pontelę cen oznaczonych przez magistrat krakowski. Na targ zwieziono wiele ryb, które wskutek silnego mrozu posnęły w drodze, okolicy Mysienic przywieziono wczoraj na 12 obrymich funach chomaki, które przedkupie momentalnie rozszalał. Ceny drzewa dla braku kontroli ze strony organów miejskich poszły niebawem w górę, tak, że za drzewko wykosne na 1 m. żądali sprzedawcy 3 do 4 zł. — W sklepach, których wystawy ozdobione są towarem świątecznym, ruch słaby. Dział populudnia od 1—6 sklepy będą otwarte, jako w ostatnia niedziele przed świątami.

PLAK BAJKI

Wczorajszym dzień przedził pod znakiem mrozu. Rano termometr wykazywał 9 stopni C poniżej zera. Pleknie wyglądały plamy krakowskie i ogrody. Drzewa okryte białym śniegiem przedstawiały białą ogród z bajki. Wykorzystała ten moment dyrekcja Muzeum przemysłowego, która wykonała seereg zdjęć kinematograficznych do wielkiego filmu m. Krakowa na Powszechnie Wystawie w Poznaniu. Nakreślenie filmu odbywało się pod kierownictwem prof. Wilkowskiego, który wyjechał z operatorem filmowym do Lasu Wojskiego, aby tam dokonać zdjęć. — Wsiła plynie cieżka kara lodowa i w razie dalszego mrozu woda na Wiśle pod Krakowem pokryje się warstwą lodową w najbliższych dniach.

RUCH POCIAGÓW

w ciągu wczorajszego dnia był bardzo nieregularny. Pociągi pospieszne tak dziennego, jak i nocnego z Poznania i Berlina przychodily do Krakowa z 2 godzinami opóźnienia z powodu ustrawienia zatorów z szysp po katastrofich kolejowej. Nadto bardzo wielkie zasypy śnieżne na przestrzeni spowodowały opóźnienie się pociągów z Warszawy o 50 do 60 minut, a z Lwowa od 20—30 minut. Na liniach podmiejskich ruch pociągów jest naogół normalny. — Komunikacja molo-rówkami na przestrzeni Kraków—Wieliczka wstrzymać się z zastopionym normalnem pociągami do czasu omentu otwarcia.

KOMUNIKACJA LOTNICZA KATOWICE-KRAKÓW

Z Katowic donoszą: Na platformie posledniej śląskiej Rada wojewódzka zdecydowała zaangażować Skarb Śląski dwoma udziałami po 80 tysięcy zł. w towarzystwie komunikacyjnym „Lot”, które uruchomił po nowym roku lotnisko w Katowicach. Samoloty będą kursowały od Krakowa, Warszawy, Gdańska i Wiednia. Będą to „Fokery” i „Junckery”.

WAZNE DZIAŁA REFERATÓW

Firma „Sanitas” w Goczałkowicach Zdrój, Górnicy Śląski, poleca wysoko wyrobione pastylki „Kalkulony” — męszynki, które swa skuteczność i niską ceną przewyższają wyroby tak krajowe jak i zagraniczne. Dla Organizacji cenny specjalne.

Rozruchy głodowe w Moskwie

rym matactwa te zrodziły się, jest zagłębienie borysławskie, gdzie aresztowano już kilka osób i zarębowano kilka dorozek samochodowych. W Lwowie aresztowano jednego osobnika, który narazie nie chce wydać spólników.

POGODA W ZAKOPANEM (komunikat Pol. Związku Turyst.) Pogoda piękna, słoneczna i mroźna, temperatura — 19 st. w nocy, do — 6 st. w godzinach porannych. W Zakopanem śnieg na 21 cm, w Morskiem Oku 78 cm, na Hałi Ciężniowej 60 cm. Śnieg drobny do narty i sanki. Prognoza: W dalszym ciągu pogoda słoneczna i mroźna. Taki stan pogody przetrwać przez cały okres świąteczny.

Z zagranicą

SAMOBÓJSTWA ZE STYWDU. Ze Śląska czeskiego donoszą: Kupiec Poppek w Dabrowie spłamił się wśnówczem zakupienia kradozłomych skór. Żona jego nie mogła znieść współżycia i dlatego postanowiła skłócić samobójstwem; przy wieczorze nasyąpiła sobie arseniku do kawy. Skutkiem tej strasznej trucizny okazały się nalcymatizm. — Poppek pobłdził po lekarzu, lecz nim przyszedł, było już za późno. Niezadowolona kobieta skłoniła się do samobójstwa.

CZY ZNOWU PROBA BIAŁOGWARDYJSKIEGO PUCZU? „Russkoe Wremia” donosi, że ataman Siemionow prowadzi na Dalekim Wschodzie przygotowania do zbrojnej akcji przeciwwojciek, oraz ogłasza deklarację Siemionowa, który oświadcza, iż wogłada w swych rękach niezbędne dla przygotowania tej akcji środki. Jako pomocników Siemionowa, pismo wymienia generałów Bakczajewa, Niczejewa i Szynkowa oraz b. przewodniczącego rosyjskiego przeciwwojcieckiego rządu we Władystoku, Mierkulowa.

ZAMACH NA PROKURATORA. W Paryżu w piątek nieznanymi osobnikami ciężko ranili dwoma strzałami rewolwerowymi radcę sądu miasta Paryża Facha, byłego prokuratora w procesie autonomistów alzackich w Kolmarze. W Paryżu pamięte przekonanie, iż Facht padł ofiarą autonomistów ze swoją akcją wymierzona przeciw rachowi autonomistów alzackich. Lekarze, którzy opierali u prokuratora Facha, stwierdzili przebieg w siedmiu miesiącach jejła ciekłego oraz poważne przewrękanie następcę. Przed przewręciem do kliniki, Facht oświadczył, iż otrzymał wydział Alzacji fikcne pisma atujące imi Siemierca.

NAPADY NA KOŁONISTY ŻYDOWSKIE W BRAZYLII. Bandy opryszków grasują w okolicach kolonij żydowskich w Brazylii. Napady one ostatnio na kolonistów żydowskich i zrabowały cześć ich mienia. Nadjokolicznie uciępiła kolonia Quatro-Iraos, gdzie doszło do krwawego starcia między kolonistami a bandytami, przyczem kilkunastu zostało zabitych. Napady tych band pozostają w związku z tym, iż, jak zapanowało w tych okolicach na skutek działań wojennych, Brazylija a Paragwajem. Rząd brazylijski wysłał specjalną ekspedycję karna, celem zwalczania opryszków.

TELEGRAMY

GEN. SIKORSKI W WARSZAWIE
Warszawa, 22 grudnia (tel. ul. „Naprzodu”).
General Sikorski powrócił dziś do Warszawy.

Rokowania polsko-niemieckie
LIST MINISTRA TWARDOWSKIEGO
DO DRA HERMESA

Warszawa, 22 grudnia (tel. ul. „Naprzodu”).
Przewodniczący delegacji polskiej do rokowań landowych z Niemcami p. minister Twardowski wyspowiadał do przewodniczącego delegacji niemieckiej p. Hermesa pismo, w którym przedłożył delegacji niemieckiej konkretne propozycje polskie odnośnie do zgłoszonych ostatnio przez Niemcy postulatów.

Pismo to uwzględnia najlistotniejsze żądania gospodarce Niemców. Sądzić należy, że o ile ze strony niemieckiej nie będą stawiane przeszkody, rokowania o zawarciu umowy drzewnej rozpoczyna się w najbliższym czasie.

Samobójstwo po stracie żony

Warszawa, 22 grudnia (tel. ul. „Naprzodu”).
Dwadziesiętkoletni syn właścicieli restauracji Jan Leonik przy ul. Nowowiejskiej 16 pozbawiony dziś przedpołudniem życia wystrzelał z dubelki. Leonik cała ubiegła noc rozpaczał po aliczce żony. Rano Leonik przyłożył do skroni hufę dubelki i nogą nacisnął cyngiel. Nabój przeszedł nieszczęśliwiej. Lekarz pogotowia skenstrował śmierć na miejscu.

Gróżna sytuacja aprowiczająca Słowia Słowia, nagle mrozy, brak paliwa i chleba doprowadziły wreszcie do bitwariego „buntu głodnyku”.
Od miesiąca już ludności Moskwy wydawano kartki na chleb, nabiał, kasze, a nawet na olej rzepakowy, zastępujący tłuszcz. W czwartek ubiegły, kiedy w kilkunastu sklepach wywieszono lakoniczne kartki „chleba niema” — tłum, doprowadzony do ostateczności, rozróżnił sklep, do turbowal milicjantów i dopiero przybycie samochodów pancernych zekistów wpłynęło na załagodzenie rosnącego w ciałych dzielnicach „głodnego buntu”.
Moskwa przybrała znów widok z przed kilku lat. Przy ogniskach obozów wojsko, zresztą obywatelnie grałem obelę przez ludność, że otrzymywanie nabiał helpek porcy żywnościowych. Dokola sklepów „stawiono” zagrożenia z drutu kolczastego. — o o o —

Nie dbam, jaka spadnie kara...

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 22 grudnia.
Dymnia ministra sprawiedliwości p. Meysztowicza i nominacja dotychczasowego wiceministra Carem strasem sprawiedliwości, wywołała żywe echo w prasie sanacyjnej. Uderzającym jest, że głosy tej prasy są rozbieżne. I tak „Przegląd Wiekowy”, oraz „Kurier Czerwony”, zbliżone do tak zwanej „grupy pułkowników”, witaia nominację p. Care żywcem. Natomiast „Dziennik Polski”, będący organem sanacyjny konserwatystów, żegnają p. Meysztowicza z ziem, stawiając, że był on mężem zachłania konserwatystów w rządzie obecnym.

Co do motywów istąpienia p. Meysztowicza, do „Dziennik Polski” informuje, że p. Meysztowicz do ogłoszenia czasu nosi się z zamiarem istąpienia w związku z dość często zarywającą się różnica poglądów między nim a premierem Bartlem i niektórymi innymi członkami gabinetu w sprawie spraw natury zasadniczej i taktycznej politycznej.

Jak donosi Agencja Press, dymnija p. Meysztowicza stała się szczególnie aktualna w ostatnich czasach w związku z obywatelną działalnością ustawodawczą ministerstwa sprawiedliwości, która skupiła się w rękach p. Care.

Z swej strony donoszą również, że pomiędzy p. Meysztowiczem a n. Carem istniały ostatnio różnice niekiedy w sprawach personalnych ministerstwa; iak i w sprawie reorganizacji sądownictwa. — p. Meysztowicz miał stać na stanowisku, że skoro Sejm uchwilił odroczenie wejścia w życie dekretu o reorganizacji sądów, to należało poczekać z wykonaniem tego dekretu do czasu definitywnego załatwienia tej sprawy przez parlament.

Nowomianowany minister p. Car jest natomiast za ostentownym ualchymistawego wprwadzenia dekretu w życie.

Jak sąg dowiadujemy, z dniem 1 stycznia 1929 dekret o ustroju sądownictwa wejdzie w życie i w związku z tem będą przeprowadzone poważne zmiany w sądach.

Tajemnicza śmierć dziewczyny

Warszawa, 22 grudnia (tel. ul. „Naprzodu”).
Dziś rano w mieszkaniu handlowca Bondera przy ul. Żmłnej 7 znaleziono bez życia 16-letnią dziewczynę Włodczyńską, służącą, która przed 2 tygodniami objęła pracę u Bondera. Przy kuchence kazowej była zjedła rurka gumowa woskowej zęzo gaz się ułamał. Śladkwo wyszły, czy zachodzi tutaj nieszczęśliwy wypadek, czy też samo bójstwo. — o o o —

Walki w Afganistanie

London, 22 grudnia (PAT). Z Indji donoszą, że samolot angielski, latający nad gwałtem pestelstwa angielskiego w Kabul, powaladomony został droska białych liter, złożonych na trawniku, że jak dotychczas polestwo jest bezpieczne. — Sytuacja jest lepsza, ale ludować nie można. Lotnicy nie dowiedzieli się, jak jest kos juncpli polestwo zagranicznych i sudzozomów. Wobec istnienia trójnamiata nieryzykują drogi i podczas porzucenia trójnamiata nad Kabulem wskazują na to, że atakować wykonywających do cudzoziemców jest nagół przyzwoite.

ANGLIA MACZA PALCE?

Wiedeń, 22 grudnia (PAT). „Neues Wiener Zagblatt” donosi z Moskwy: Wadomości o rzekomej koncentracji angielsko-indyjskich oddziałów Słowiańskich i samolotów nad granicą afganistanską kierujących do Moskwy z wielką uwagą. Rozwój powstania afganistanskiego, jest zdaniem kół moskiewskich — wynikiem cichego póparcia ze strony Anglii. Szczępy wschodnie nie byłyby w stanie — zdaniem kół moskiewskich — dotrzeć do wnętrza kraju, gdyby nie miały pewności, iż szczeny grającego po stronie indyjskiej nie wpadną im na tyły. Wzrosnął został znowu ostrzeliwany samolot angielski, lecący nad Kabulem. — o o o —

WYROK ROZJEMCZY SEVERINGA

Berlin, 22 grudnia (PAT). Powołany przez rząd Rzeczypospolitej rozstrzygnięcia konfliktu w sprawie metalurgicznej północno-zachodnich Niemiec minister spraw wewnętrznych wlo. Severing wydał 21 bm. orzeczenie rozjemcze, które na zebraniu przedstawicieli obu stron w Dortmund przyjele jako podstapę przyszłej umowy cenikowej, mającej ostatecznie uregulować warunki pracy i wysokości wynagrodzenia dla przemyślni żelaznego w Zagłębiu Ruhry. Nowe orzeczenie posiada charakter kompromisowy, naciągając wiodące powiatnie podprzędzielnice, wydane przez podziemiecznicę w październiku do końca bież. roku. Poczawszy od stycznia przyszłego roku, obowiązując ma nowa taryfa, która przewiduje dla robotników nieakordowych podwyżkę do 60% wzd. na godzinę. Wynagrodzenie robotników akordowych

obejmuje dodatkę do 15 proc. poza normą zwykłej pracy taryfowej. Z Nowym Rokiem czas pracy dla robotników pracujących obecnie po 60 godzin tygodniowo obniżony ma być do 57 godzin. Czas pracy dla specjalnych zakładów, jak gisernie, uregulowany zostanie odrębnie na podstawie przewidzianych w orzeczeniu umów specjalnych. — Orzeczenie nie przesądza w ničem stronę prawnego, leczczącego się obecnie przed najwyższym sądem prawy w sprawie zawierania umów taryfowych. Nowa umowa taryfowa obowiązywać będzie do 30 kwietnia 1930 r.

POSEL ANGIELSKI INTERWENUJE W ZATARGU CHORWACKO-SERBSKIM

Wiedeń, 22 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Belgradu: Poseł angielski Kenhard zatrzymał się w okolicy otwarcia wystawy angielskiej przez dwa dni w Zagrzebiu i objął tamże konferencję z przywódcami konfliktu chrześno-demokratycznej — Mecklem i Pribeviczem. Wczoraj powrócił do Belgradu i konferował z premierem le. Korosecem, następnie udał się do króla. W kołach politycznych kraju pogłoski, że poseł angielski istniał w porównieniu ze swym rządem pośredniczyć pomiędzy Zagrzebiam a Belgradem. Urzędowo demuejacja le pogłoski. Poseł udzielił informacji, że konferencję z opozycyjnymi przywódcami etniczności prowadził tylko dla własnej informacji. Pribevicz, Mecklem i Korosec, że pomiędzy Mecklem a Pribeviczem doszło do różnicy zdań, ponieważ Mecek oświadczył, że Chorwaci dążą do ujednolicenia z Serbami, podczas gdy Pribevicz nie jest tak radykalnym w swoich postulatach. W kołach politycznych oczekują w najbliższych dniach zmian politycznych, w pierwszym rzędzie dymnija rządu, która nastąpić ma już dzisiaj na posiedzeniu frakcji parlamentarnej partji demokratycznej.

Każdy agitator, każdy mowca, każdy organizator robotniczy
powinien przeczytać świętą broszurę
tow. Marjana Porczaka
która świeżo wyszła z druku pod tytułem:

„Walka o demokrację w Polsce“

Do nabycia w administracji „Naprzodu” w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5) i w Księgarni Robotniczej w Warszawie (Warszeka 9).

Karmelki Wedla nieczurnej dobroci w kilkadziesiąt dni odmlanac smakują wszystkim

Sprzedaj w sklepach cukrowych, cukierniach i handiach kolonjalnych
w sklepach w Krakowie, ul. Sławkowska 7 (Grand Hotel)

DR. DANIEL GROSS (Biała)

Powołanie ochotników i przebudowa gospodarstwa

IV.

Jeżeli tedy generacja nasza ma rozwiązać problemy aktualne odbudowy i przebudowy gospodarstwa krajowego, winna postawić i zrealizować

NASTĘPUJĄCE TEZY:

1) Państwo winno rozszerzyć swój — dotąd do administracji ograniczony — zakres działania na sferę gospodarczą, w tym celu by kapitał czyli środki produkcyjne, które ludność pracująca wydobyla i może wydobyc z krajowego gospodarstwa dostały się do warsztatów pracy tak publicznych jak i prywatnych w zależności od rozmiarów i dostawczych do potrzeb ogółu ludności.

2) Państwo winno mieć komendę nad asygnatami pieniężnymi, którei można by środki produkcji, czyli kapitał z gospodarstwa krajowego wydobyc a więc bank emisyjny winien być w rękach Państwa, a istniejące banki Państwowe winny być coraz lepiej wyposażone.

3) Komenda Państwowa odnośnie do asygnat zęby na ich wydatkach kierunków, raz pieniężnych winna iść w dziedzinę nakładów, raz pieniężna ilość była użytkowana na środki produkcyjne a nie na konsumpcję indywidualną a powtórze zęby te asygnaty sły do tych warsztatów pracy, które podnoszą produktywność (a więc wytworzenie coraz lepszych narzędzi pracy itd.) oraz do tych warsztatów, które tworzą produkt do kulturalnego życia potrzebne, a więc budynki gospodarstwa mieszkalne, drogi, budynki szkolne, szpitale itd. Te celowe przepływy również był składowane dla racjonalnego przeprowadzenia reformy rolnej umożliwiają szerokiemu warstwowi niezamożnej ludności wsi nietylko nabycie roli ale ponadto nabycie żywego i martwego inwentarza. Te asygnaty jako też wszystkie inne asygnaty na środki produkcyjne dla przedsiębiorstw dostają się jako tania długoterminowa środki kredytowa, które przez zwrot na nią mogą się reprodukcja a przez przyrost powiększać.

4) Państwo chce uzyskać te konieczna dla odbudowy kapitalizacji społeczna, nie śmie dopuścić zwłaszcza w czasie odbudowy do nadmiernej kapitalizacji prywatnej, czyli do tzw. nadmiernej rentowności przedsiębiorstw. Odnosi się to do tych przedsiębiorstw, które przez kartele syndykaty czy i zwłaszcza korzystne lokalne warunki mają monopolizację i łamają się w stanie wydatok ogółu ludności że sprzedają towarów przez wysoko ceny nadmierną ilość asygnat. Te ostatnie asygnaty przechodząc przez kieszenie tych uprzywilejowanych sfer gospodarczych zostają zużytkowane na zwykłą konsumpcję indywidualną dygnitarzy i na odkładanie kapitału zagranicą. Państwo winno w tych wypadkach wkraczać bądź przez ustalenie cen odpowiadających kosztom produkcji, bądź przez utworzenie konkurencyjnych przedsiębiorstw. Rentowność w tych przedsiębiorstwach nie powinna być większa jak w innych pracujących pod prawami konkurencji. Asygnaty uzyskane ze sprzedaży towarów winny dać reprodukcję kapitału włożonego, skromny zysk a kapitalizacja winna tylko umożliwić oprocentowanie i amortyzacja dla inwestycji, które one droga kredytu z kapitału społecznego uzyskają.

Wiele kapitalizacji prywatnej przez rentowność przedsiębiorstwa czyli wysoki cen jest terapia skodliwa, bo ułomniwiała kapitalizację społeczną a te samą racjonalną i planową odbudowę.

Przelawa terapia winna być zastosowana. Państwo przez zasilenie przedsiębiorstw kapitałem społecznym w drodze kredytu ma sprawować wyższą produktywność więc niższe ceny.

5) Asygnaty pieniężne na uzyskanie środków produkcyjnych, które droga kredytu mają być doprowadzane do przedsiębiorstw publicznych i prywatnych, winny być podjęte przynajmniej przez państwa.

„Ależ to herezja!” zawołała oficjalni ekonomiczni, którzy jak pp. prof. Krzyżanowski i Dr. Zwielc

codziennie udowadniają, że podatki są wielkie i że winno być zmniejszone. „To herezja!” powtarza wielokapitałisci i ich prasowi obrońcy — bo chcą żeby te asygnaty dla zbytków i na odkładanie kapitału zagranicą do ich kieszeni się dostały. Wiele mówią o odcinanie się na ten trykz winnymi tembardziej sławności i energicznie bronić tej herezji wskazując na specjalny rodzaj źródła i celu tych podatków. Podkreślają jeszcze raz, że źródłem ma być przedzwyszkłim ograniczenie zbytkownej konsumcji ludności zamężnej a celem dostarczenie kapitału warsztatów pracy droga kredytu na podwyższenie produktywności (więc polecanie towarów) na wytworzenie przedmiotów dla utrzymania obecnej generacji przy życiu konieczne potrzebnych. Na ten argument co do źródła podatku odpowiadają nam zarzaniem, że to źródło jest male, że tych zbytków nie jest wiele. Bez względu na to czy źródło jest male czy duże musimy zczepać. Wojna światowa nie była zahawką. Po takim 4-letnim masowym niszczeniu niema młocina nie zbytki. Asygnaty dotąd używane na zbytki jeżeli będą skierowane jako kapitał do warsztatów pracy muszą podwyższyć produktywność a wtedy będzie łatwiej zebrać kapitał przez dobrotnie oszczędności a nadto łatwiej będzie szeroki sferom podatki na ten cel płacić zwłaszcza jeżeli nie dopuścimy do niszczenia sily nabyczej ludności przez kartele itd. wysokiemi cenami za towary. Praktyka życiowa wskazuje, że teoria ta jest słuszna i że ta droga jest jedynym sposobem. Podatki to mają ograniczyć konsumpcję indywidualną na rzecz konsumcji produkcyjnej. Tak bezwzględnie wadliwej teorii postępuje każdy, który choć się „odbudować”. Patrząc na ich ruch budowlany w miastach i na wsi, widzimy jak sobie i dzieciom własnym robotnicy i małorolni odbiorają od ust, by wystawić dach nad głową lub konieczny bytunek gospodarzy. Ograniczają sily oni — niestety kosztem zdrowia własnego i rodziny — w konsumcji indywidualnej, na to by mieć kapitał na kupienie mieszkania, na zagrodzenie robotników zatrudnionych przy budowie. A cóż innego uczynił dotąd p. Minister Czecho-wicz przy układaniu i realizowaniu budżetu, co zrobił z tym, nadwyżkami budżetowemi? Tych nadwyżek które pochodzi bezsprzecznie z podatku i dochodów monopolowych a więc z ograniczenia konsumcji indywidualnej użył p. minister na konsumpcję produktywną czyli jako kapitał do iawessy nadwyżek budżetowych a z drugiej strony kupował w dekrecie o tzw. planie stabilizacyjnym Rzecz w dysponowaniu temi nadwyżkami, bo nadwyżki muszą być odeślane do bezprocentowego depozytu w Banku Polskim z którego depozytu wielki kapitał dla siebie czerpie kredyty.

P. Minister Skarbu winien być na obranej drodze dalej kroczyć by też świadczenie i w zwyższonym tempie, ludność winna przez przedzwyszkłowe dylatory wielkiego kapitału zabrać decyzyjnie a rady ekonomistów że szkoły tzw. liberalizacji ekonomicznego odrzucić. Nema innego wyjścia dla koniecznej odbudowy gospodarzeli jak przynajmniej tworzenie kapitału społecznego przez podatki obciążające przedzwyszkłim zwykłą konsumpcję indywidualną. Im większe tego rodzaju podatki, tem więcej sily odbuduje kraj, więcej i warty.

To jest jedyna droga do tworzenia kapitału wedle potrzeby wewnątrz kraju. Pożytki zagranicą, bo muszą być, ograniczone do sprawozdania że zagranicę rzeczywistego kapitału a tym

śa środki produkcyjne. Pożyczanie sobie pieniędzy zagranicą na inne cele jest złuda i pogarsza sytuację. Dr. Schacht dyrektor banku Rzeszy żali się na to wyominie i przekonująco w dziele wydanym p. t. „Stabilizacja marki”. — Dolary pożyczone w Ameryce a nie używane na sprawozdanie towarów została tam Ameryce różnica między kursami dolarów do obciążenia, a Bank Rzeszy otrzymał od dłużników amerykańskich za pośrednictwem bankiera amerykańskiego oprocentowanie marne wynoszące może 2%. — Bank Rzeszy wymieniając dolary, które pozostawia zagranicą na własne potrzeby i marki, od których już nie dostaje procentu, musi powiększyć obciążenie a powiększenie, mimo utrzymania kursu na zewnątrz przez złożone zapłaty dolarów, działa wewnątrz kraju inflacyjnie, co się odzwierciedla w wyższym cen a więc stracie pokrywają krajowi konsumenci. Z powodu tego większą część rezultatu wpięć czy półniej kraje europejskie zmuszone będą ograniczyć żądanie pożyczek zagranicznych do sprawozdania rzeczywistego kapitału i do sprawozdania środków produkcyjnych.

6) Państwo winno chronić kapitał społeczny, na który składają się przedzwyszkłim dobrotnie oszczędności, przez zabezpieczenie stronom wzrostu tych oszczędności w ziele. Przypomnam, że oszczędności te powstają w ten sposób, że asygnaty, które mogły być użyte na konsumpcję indywidualną są przez jedne osoby odkładane, a podjęte przez drugie osoby (przedsiębiorstwa) w drodze kredytu dla konsumcji produkcyjnej.

Praktyczne i tanie podarki na gwiazdkę

polaca

Bazar Konkuracyjny

Lasz Wieloletni, Florjańska 44 l. p.

Telefon Nr. 388, (tutaj prawie brama Florjańska).

Największy wybór. Najtańsze ceny.

jak:

- WIANY na płaszcz i kołomy
- KARTE I SU-NA na ubranie i opak
- KARTE NA piasek i sukienki
- WIANY WIAN
- Creppa de Chiny
- Creppa Gorgatja
- Creppa Mongol
- Pięta na bieliznę
- Dymki na posiel
- Zestry i Płociska
- Wian, kandy i Pianki
- AKSIAMITY na suknie i suklatki
- Pianeta, Barchany i t. d.

Zgon marszałka Cadorna

W piątek zmarł w Bordighera, pierwszy szef państwa wód włoski w wojnie światowej, Cadorna pochodził z rodziny włoskiej, ojciec jego sły na czele armii włoskiej, która w 1870 zajęła Rzym i dokonała ostatecznego zjednoczenia Włoch. Przy wybuchu wojny między Włochami a Austrią w maju 1915 Cadorna był szefem sztabu generalnego i kierował operacjami. Stracił on na Austriakami 11 milionów ludzi, zyskując bardzo znaczną ilość terenu — do Tryestu w żaden sposób dotrzeć nie mógł. W r. 1917 Austriacy i Niemcy zrobili ofensywę, zakończona olbrzymią klęską Włochów, którzy niezłomnie stracili wszystkie poprzednie zdobycze, ale musieli się cofnąć aż do Piawy. Za te klęski Cadorna został pozbawiony dowództwa i postawiony przed sądem, który mu odebrał nawią do nawią. Dopiero w r. 1924 Mussolini przeprowadził jego rehabilitację i nadał mu tytuł marszałka.

Z Cadorna umarł jeden z największych rzeźników w dziejach ludzkości — w jego bitwach zginęło przeszło milion ludzi. To nie przeszkodziło, że zostanie uznany za „bohatera narodowego”.

Największy wybór podarki

GWIAZDKI

bezkosztowej

w firmie „POOL”

Płac Marjański 1.

Bujna karjera życiowa fałszerza dyplomu lekarskiego i bigamisty

W marcu 1925 r. do wojewódzkiego wydziału zdrowia w Łodzi zgłosił się niejaki Aleksander Muszyński, składając podanie o udzielenie mu zezwolenia na wykonywanie praktyki lekarskiej. Do podania załączony był odpis zaświadczenia stwierdzającego, że Muszyński ukończył fakultet inżynierski na Uniwersytecie moskiewskim. Na podstawie tego dokumentu Muszyński uzyskał pozwolenie na wykonywanie praktyki lekarskiej, z czego korzystał aż do lutego 1924.

W tym czasie wśród jego otoczenia zrodziło się podejrzenie co do jego kwalifikacji naukowych. Zameklowano o tym jednemu władzom, które dokumenty Muszyńskiego skierowały celem rozpatrzenia do ministerstwa spraw wewnętrznych. Tu poddano w wątpliwość autentyczność tego uniwersyteckiego dyplomu. Wszczęto śledztwo, w toku którego ustalono, że Muszyński wogóle uniwersytetu w Moskwie nie kończył, gdyż nie znajduje się on w liście tych, którzy zdali egzamin dyplomowy w okresie czasu od 1913—1916. Ponadto treść i forma dyplomu nie zgadza się ze świadectwami, wydawanymi przez uniwersytet w Moskwie. Okazało się, że i odpis zaświadczenia został sfałszowany.

Muszyński po zbadaniu przez sędziego śledczego pow. wielunińskiego, gdzie odbywał swą „praktykę” w dniu 1 lutego 1927 r. podczas odpowiadania do wzięcia wyrwał się eskorcie i uciekł. Mimo listów gończych przez rok nie zdołano go ująć. W marcu bież. roku okazało się, że w Sandomeju samorządowy lekarz, praktykujący pod przybranym nazwiskiem Wiktora Stanowczyka, został skazany na dwa lata więzienia za bigamię. Na mocy tych wszystkich danych pseudo-doktora pociągnięto do odpowiedzialności i zasiadł on na ławie oskarżonych w Łodzi. Muszyński na rozprawie do podrobienia dyplomu nie przyszedł się, wyjaśniając, że kupił go od jakiegoś osobnika w Warszawie, z którym się poznał w restauracji. Stwierdza, iż ukończył 6 klas gimnazjum. Swą praktykę lekarską niktemu nie zaszkodził, gdyż za-

waze postępował bardzo ostrożnie. Jako świadek zeznawał nacelnik woj. wydziału zdrowia publicznej, dr. Skalski, którego zeznania pokrywały się z okolicznościami, przytoczonymi w akcie oskarżenia. Prokurator w przemówieniu swem woził o karę pięciu lat ciężkiego więzienia dla podana osoba, którego zbrodnicze występki groziły życiu i zdrowiu wielu osób.

Po krótkiej naradzie zapadł wyrok, mocą którego Aleksander Muszyński został skazany na 2 lata 6 miesięcy więzienia.

Z SALI SĄDOWEJ

DEZERTER ZABÓJCA

Łudność okoliczna z pod Nowego Sącza była przez dłuższy czas teroryzowana przez dezertera z 1 pułku strzelców podolskich Michała Bodzimego fałse Jazgry. który zbliżywszy z szeregów, grasował po okolicznych wsiach Nowego Sącza, dopuszczając się kradzieży, rabunków, a nawet zab. podpalenia.

Z powodu usilnych żądań i doniesień przeciw Bodzimego zamierzano wraz z policją zażądać obawy w okolicach N. Sącza celów przychwytenia zbrodniarza i nieszkodliwienia go. — Wyprawa przeciw Bodzimego zakończyła się nie stety nieszczęśliwie, bo aczkolwiek dezertera przychwycono, to jednak to przytrzymane kosztowało życie śp. Wojciecha Wojtana posterunkowego P. P., którego Bodzimego przy aresztowaniu go, postawił śmiertelnie. Nie porażając na tej zbrodni, Bodzimego ostrzelali się przeciw innym posterunkowym, którzy szczęśliwie wyszli z opresji. Wczoraj zakończyła się trziedniowa rozprawa, która przeprowadzono w Nowym Sączu. Na rozprawie ze zbiehał trybunał wojskowy z Krakowa, składający się z dwóch członków korpusu sztabowego majorów Krasniaka i dra Zembrzeckiego, z których pierwszy przewodniczył rozprawie, oraz trzech asesorów: Prokuratora wojskowa zastępcą major dr. Nockowski, brzoń oskarżonego z nędrzn. kn. dr. Strzemieński.

Na podstawie wyników postępowania dowodowego trybunał wojskowy zażądał oskarżonego Bodzimego za dezerację, rabunki, zabójstwo i dokonania na osobie śp. Wojtana i listownie na osko-

bach innych posterunkowych, na karę śmierci przez rozstrzelanie. Skazanie nie okazał żadnej skruchy. Rozprawie przysłuchiwały się tłumy mieszkańców wsi, w których zasądzone grasował.

REDERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popołudniu: „Moralność pani Dulskiej”; wieczorem za: „Ladna historia”.

Poniedziałek: Teatr zamknięty. Wtorek: „Krakowiaci i górale”.

Środa popołudniu: „Belleme polskie”; wieczorem „Człowiek z szafy”.

Czwartek popołudniu: „Belleme polskie”; wieczorem: „Moralność pani Dulskiej”.

Piątek: „Ladna historia”.

TEATR REWIJOWY „GONC”

Niedziela: „Na całego”.

Poniedziałek: Teatr zamknięty. Wtorek, środa, czwartek: „Na całego”.

WYKŁADY TUO

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).

Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem. Wstęp 30 groszy.

We czwartek 27 bm. nie będzie odczytu. W niedzielę 30 bm. poraz trzeci „Pani Dulska” G. Zapolskiej.

KINOTEATRY

Corso: „Denon kopani żółta”.

Nowości: „Wróbelki”.

Promle: „Zona zpoza drutu kolczastego”.

Sztuka: „Tajemnica hotelu Boulevard” i „Raj na ziemi”.

Uciecha: „Ława zdobywcę”.

Warszawa: „My Amerykanie”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 23 grudnia

10.15: Nabożeństwo z katedry wileńskiej. 11.56: Sygnał czasu, hejnał z wieszy Mariackiej, komunikat komitetu meteorologicznego. 12.10: Poranek symboliczny z Filharmonii warszawskiej; utwory Edwarda Griega. — 14.00: Pogadanki dla robotników. 15.00: Komunikat meteorologiczny. 15.15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. 15.40: Koncert orkiestry z Warszawy. 19.00: Rozmowa. 19.15: Prof. A. Balcerk: „Kolejność” (z ilustracją muzygo-wokalna). 19.56: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Hejnał z wieszy Mariackiej, komunikat sportowy i inne. 20.30: Koncert popularny w Warszawie. 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22.30—23.00: Muzyka taneczna z restauracji „Pavillon”.

— 0 0 0 —

Łańcuch prasowy Naprzodu

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zle. b i wzywam Zyle Jakóba do złożenia podobnej kwoty. Suchanek.

PRZEZ CAŁY ROK OTWARTE PENSIJNATY

SEZON JESIENNY SEZON ZIMOWY

ZAKOPANE

Trzy pierwszorzędne pensjonaty, położone obok siebie, a to: „WARSZAWIANKA” (centralne ogrzewanie), „BAZOWISZ” i „KONSTANTYNÓWKA”. Wiosny parok. 78 pokoi na 106 osób.

JAREMCZE

Pensjonat 1 WIGÓRÓW, komfort, 42 pokoi na 30 osób, własne garage na auto. Zamówienia adresować należy wprost do zarządów pensjonatów.

Na święta

poleca wódki, rumy i krupnik od najmniejszych ilości i w najlepszym gatunku po cenach fabrycznych najtaniej w Krakowie parowa fabryka wódek „SZYMczAKOWSKI I SPK., ul. Mągijska 27, tel. 2277.

ROMAN WIBIRAL

(dawniej Kozł)

w Krakowie, ul. Grodzka L. 37,

poleca na święta

wina i wódki krajowe i zagraniczne.

ZAKŁAD PODZIEMNY „AETERNITAS”

Kraków, ulica Mikołajska 14, Tel. 40 47. Rok założenia 1882. 1857 Rok założenia 1882, obecnie pod nowym kierownictwem zarządza go grupa dz. inżynierów i fachowców, którzy, czując się dla siebie zamożnych uciążliwa. Przewodzą obłąkaniem i przesywają zwolek do wszystkich krajów. — Posiada na składzie wielki wódr (tłumien) i wielkie ilości cynku oraz metalowych.

Pracownia tapicerska

ALEKSANDRA KONTURKA
b. kierownika Firmy K. DUDZIAK w Krakowie
Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45.
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie tap. wchodzące: Szyby, sofalnice, tap. — za gotową i na raty.

PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowe „SANITAS”

przeciwko
ostre, kaszlowi i chorobom gardłowym. Pastylki te zawierają w sobie składniki źródła solankowego w Górzach Kochanowcach, Natrium, Kalium, Calcium, Mg, Magnesium, Brom i Jod. Ządać wszędzie. Ządać wszędzie

Najnowsze materyjały na FIRANKI

polica fabryki firanek M. H. WITK. Kraków, ulica Grodzka L. 71, obok Waszela (końcowy sklep) 1870

OBOWIE NA RATY

I Sniogowa obawa Włocławek
Książ, Hęty 21 9, Paździ 1870

NA RATY

na dogodnych warunkach.
Kraków, Pl. Matejki 7.

SANECZKI dziecięce

Masłi karnawałowa, farby liwor-piankowe najtaniej
WIKTOR WANDERER, Kraków, Szewska 21.